
 

 

COMUNE DI CHIAVARI 
Città Metropolitana di Genova 

   SETTORE 1° - Segreteria Generale 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6 del 20 gennaio 2020 
 

OGGETTO: DESIGNAZIONE  DEL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELL' IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (IMU).          
 

          L’anno duemilaventi addì venti del mese di gennaio alle ore 12.00 convocata nei 
modi e termini di legge si è riunita, in una sala del Palazzo Municipale la Giunta Comunale 
composta dai Sigg.ri: 
 

    PRESENTE ASSENTE 

SINDACO  Dott. Marco DI CAPUA P 

ASSESSORE Dott.ssa Silvia STANIG A 

ASSESSORE  Arch. Massimiliano BISSO P 

ASSESSORE Dott. Giuseppe Alberto CORTICELLI P 

ASSESSORE Dott.ssa Fiammetta MAGGIO P 

ASSESSORE Sig. Gianluca RATTO A 

      4   2 
 

Partecipa il Segretario Generale Reggente: Dott. Federico Luigi Defranchi Bisso. 
 

Il Dott. DI CAPUA Marco, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
la pratica segnata  all’ordine del giorno come in oggetto.  

 

Dopo opportuna discussione, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione, concernente l’oggetto, corredata dei 
“pareri” sensi dell’art.49, c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

• La proposta di deliberazione concernente l’oggetto è approvata nel testo allegato alla 
presente e fatta propria. 

 

• Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, previa espressa separata votazione unanime resa per alzata di mano. 



 

 

 

PREMESSO che a decorrere  dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC)  di cui all’art.1^  comma  639 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 

TARI; 

 

PREMESSO inoltre  che con i commi dal 739 al 783 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2019, n.160, 

si istituisce a far data dal 1° gennaio 2020, la nuova Imposta Municipale Propria (IMU); 

 

TENUTO CONTO CHE l'imposta municipale propria (IMU), è di natura patrimoniale, dovuta dal possessore 

di immobili;  

 

RICHIAMATO in particolare il comma n. 778, che testualmente recita: 

• “778”. Il comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 

afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta 

stessa; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.59 del 23 marzo 2010 ad oggetto: “Nomina Funzionario 

Responsabile TARSU e ICI “; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.50 del 25 febbraio 2012 ad oggetto: “Nomina Funzionario 

Responsabile IMU “; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 269 del 23 ottobre 2013 ad oggetto: “Nomina Funzionario 

Responsabile del Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (TARES); 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 157 del 28 maggio 2014 ad oggetto: “Nomina Funzionario 

Responsabile della IUC (IMPOSTA UNICA COMUNALE IMU – TARI –TASI) “; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13 gennaio 2016 ad oggetto: “IUC - ICI - TARSU - TARES. 

NOMINA 'FUNZIONARIO RESPONSABILE “; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 12 febbraio 2016 ad oggetto: “IMU -TASI - TOSAP” 

NOMINA 'FUNZIONARIO RESPONSABILE; 

 

RILEVATO che l’Imposta Municipale Propria (IMU) sostituisce dal 01 gennaio 2020, l’Imposta Unica 

Comunale (IUC); 

 

VISTO altresì che con i commi dal 739 al 783, dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2019, n. 160, si 

istituisce, a far data dal 1° gennaio 2020, la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) 

 



 

 

DATO ATTO, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Alberto  Antonini e Paolo Raggi, in qualità di 

responsabili di procedimento, che ne attestano la regolarità amministrativa ex art 147 bis del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi degli articoli 49, 

comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, seguenti ed agli atti: 

 -parere favorevole del Dirigente del 3° Settore Servizi Finanziari Dott. Massimiliano TRUDU in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina di un nuovo “Funzionario Responsabile”; 

 

VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 

VISTA la dotazione organica del personale dipendente; 

 

VISTA la nota protocollo n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 

responsabile dei tributi locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DELIBERA 

 

1) di designare, ai sensi dell’articolo 1, comma n.778, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con 

decorrenza dal 01 gennaio 2020, il Signor Alberto Antonini dipendente a tempo indeterminato 

inquadrato nella Categoria D, profilo professionale Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il 

servizio tributi quale funzionario responsabile: 

dell’IMU - (Imposta Municipale Propria); 

    al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale     

    del tributo; 

 

2)  di designare con decorrenza dal 01 gennaio 2020, il Signor Paolo Raggi dipendente a tempo 

indeterminato inquadrato nella Categoria D, profilo professionale Istruttore Direttivo 

Amministrativo, presso il servizio tributi quale sostituto del predetto funzionario responsabile; 

 

3)  di notificare la presente deliberazione agli interessati; 

 

4) di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al Ministero 

dell’economia e delle finanze; 



 

 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, www.comune.chiavari.ge.it; 

 
 

 6)  di dichiarare il presente     provvedimento    immediatamente   eseguibile,   ai  sensi dell’articolo  

      134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

        Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

  Dott. DI CAPUA Marco                       Dott. Federico Luigi Defranchi Bisso 
 
 

 
 

Pubblicata copia all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune dal    .  .     a tutto 

il quindicesimo giorno successivo. 

 
 
                                                                                               IL  FUNZIONARIO 
                                                                                ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          
 
          Chiavari, ______________ 
 
 

 
 

    La presente deliberazione è stata  pubblicata all’ Albo  Pretorio Informatico di 

questo Comune - ai sensi del combinato disposto del 1° comma dell’art. 124 del 

T.U.E.L. n. 267/2000 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 - nei termini suindicati 

ed è divenuta esecutiva il   .  .     , ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del 

medesimo T.U.E.L. 267/2000. 

 
                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
      
 
   
          Chiavari, ______________ 
 
 

 
 


		2020-01-22T10:51:57+0100
	Approvo il documento


		2020-01-21T08:31:04+0100
	I approve the document




